
ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ СКАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«А? » оЛ 2025 г.
г. Скадовск

Об утверждении плана мероприятий на 2025 год по реализации в 
Скадовском муниципальном округе Херсонской области Стратегии 
государственной национальной политики Российской Федерации на 

период до 2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 №1666 
«О Стратегии государственной национальной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года», во исполнение пункта 2 Распоряжения 
Правительства Херсонской области от 14.08.2024 № 138-рп «Об утверждении 
Плана мероприятий по реализации в Херсонской области Стратегии 
государственной национальной политики Российской Федерации на период до 
2025 года», на основании статьи 6 Устава муниципального образования 
«Скадовского муниципального округа Херсонской области», Администрация 
Скадовского муниципального округа Херсонской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий на 2025 год по реализации в Скадовском 
муниципальном округе Херсонской области Стратегии государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года (далее 
- План) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Руководителям структурных подразделений Администрации 
Скадовского муниципального округа Херсонской области (далее -

।



Администрация Скадовского МО):
2.1. Обеспечить выполнение Плана в установленные сроки.
2.2. Предоставлять информацию о выполнении мероприятий, 

предусмотренных Планом, в отдел внутренней политики Администрации 
Скадовского МО на бумажном и электроном носителе ежеквартально до 15 
числа месяца, следующего за отчетным периодом.

3. Начальнику отдела по связям с общественностью и взаимодействию со 
средствами массовой информации обеспечить размещение постановления на 
официальном сайте Администрации Скадовского муниципального округа в 
сети Интернет настоящего Постановления

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Скадовского муниципального округа С.С. Дмитриева.

Глава
Скадовского муниципального округа
Херсонской области А. П. Дудка



Приложение к
Постановлению Администрации 

Скадовского муниципального округа 
Херсонской области 

от /£<#. № 35'fl

ПЛАН
Мероприятий на 2025 год по реализации в Скадовском муниципального округа 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 год

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок 
исполн 

ения

Основные направления 
государственной 

национальной политика

Ответственные 
исполнители

Источники 
финансирования, 
предполагаемая 

сумма

Индикаторы 
(количественные/ 
качественные (для 

контроля 
исполнения 

мероприятия)
I. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации, обеспечение 

межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
1. Содействие проведению 

торжественных 
мероприятий, 
приуроченных к 
праздничным и 
памятным датам в 
истории народов 
России, в том числе:

2025 сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды 
идей патриотизма, единства 
и дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия

отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа 
Херсонской 
области

Количество 
участников

1



1.1. Международному дню 
родного языка

21 
феврал 
я

повышение интереса к 
изучению истории, культуры 
и языков народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных праздников 
и памятных дат, связанных с 
реализацией 
го сударственной 
национальной политики 
Российской Федерации

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел культуры 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел молодёжной 
политики и спорта 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел по связям с 
общественностью и 
взаимодействию со 
средствами массовой 
информации 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа 
Херсонской 
области

Количество 
участников

1.2. Дню Победы советского 
народа в Великой 
Отечественной Войне 
1941- 1945 годов

9 мая сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала 
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел культуры 
Администрации

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа

Количество 
участников

2



идей патриотизма, единства 
и дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия; 
повышение интереса к 
изучению истории, культуры 
и языков народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных праздников 
и памятных дат, связанных с 
реализацией 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации; 
предупреждение попыток 
фальсификации истории 
России

Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел молодёжной 
политики и спорта 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел труда и 
социальной защиты 
населения 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел по вопросам 
благоустройства и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел по связям с 
общественностью и 
взаимодействию со 
средствами массовой 
информации 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

Херсонской 
области

3



1.3. Дню славянской 
письменности и 
культуры

24 мая повышение интереса к 
изучению истории, культуры 
и языков народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных праздников 
и памятных дат, связанных с 
реализацией 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел культуры 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел молодёжной 
политики и спорта 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел по связям с 
общественностью и 
взаимодействию со 
средствами массовой 
информации 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа 
Херсонской 
области

Количество 
участников

1.4. Дню России 12
июня

повышение интереса к 
изучению истории, культуры 
и языков народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных праздников 
и памятных дат, связанных с

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел культуры 
Администрации

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа

Количество 
участников

4



реализацией 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации

Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел молодёжной 
политики и спорта 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел по связям с 
общественностью и 
взаимодействию со 
средствами массовой 
информации 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

Херсонской 
области

1.5. Международному дню 
коренных народов мира

9 
августа

повышение интереса к 
изучению истории, культуры 
и языков народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных праздников 
и памятных дат, связанных с 
реализацией 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел культуры 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел молодёжной 
политики и спорта 
Администрации 
Скадовского

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа 
Херсонской 
области

Количество 
участников

5



муниципального 
округа;
- отдел по связям с 
общественностью и 
взаимодействию со 
средствами массовой 
информации 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

1.6. Дню народного 
единства

4 
ноября

повышение интереса к 
изучению истории, культуры 
и языков народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных праздников 
и памятных дат, связанных с 
реализацией 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел культуры 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел молодёжной 
политики и спорта 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел по связям с 
общественностью и 
взаимодействию со 
средствами массовой 
информации 
Администрации

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа 
Херсонской 
области

Количество 
участников

6



Скадовского 
муниципального 
округа;

1.7. Дню единения и 
дружбы славянских 
народов

25
июня

сохранение и преумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды 
идей патриотизма, единства 
и дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел культуры 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел молодёжной 
политики и спорта 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел по связям с 
общественностью и 
взаимодействию со 
средствами массовой 
информации 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

В пределах 
средств, 
предусмотрении 
х в бюджете 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа 
Херсонской 
области

Количество 
участников

1.8. Освобождению города 
Херсона от немецко- 
фашистских 
захватчиков

13 
марта

сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала
многонационального народа

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации

Количество 
участников

7



Российской Федерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды 
идей патриотизма, единства 
и дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия; 
предупреждение попыток 
фальсификации истории 
России

муниципального 
округа;
- отдел культуры 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел молодёжной 
политики и спорта 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел по связям с 
общественностью и 
взаимодействию со 
средствами массовой 
информации 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

Скадовского 
муниципального 
округа 
Херсонской 
области

1.9. Дню возвращения 
Херсонской области в 
состав России

30 
сентяб 
ря

сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала 
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды 
идей патриотизма, единства 
и дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия;

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел культуры 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа 
Херсонской 
области

Количество 
участников

8



предупреждение попыток 
фальсификации истории 
России

- отдел молодёжной 
политики и спорта 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел по связям с 
общественностью и 
взаимодействию со 
средствами массовой 
информации 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

1.10. Решению
Переяславской рады о 
присоединении к 
Великороссии всех 
земель Малороссии

21 
января

сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды 
идей патриотизма, единства 
и дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия; 
предупреждение попыток 
фальсификации истории 
России

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел культуры 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел молодёжной 
политики и спорта 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел по связям с 
общественностью и

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа 
Херсонской 
области

Количество 
участников

9



взаимодействию со 
средствами массовой 
информации 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

2. Всероссийская 
просветительская акция 
«Большой 
этнографический 
диктант»

2025 Сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала 
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды 
идей патриотизма, единства 
и дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия; 
предупреждение попыток 
фальсификации истории 
России;сохранение и 
развитие культуры 
межнациональных 
(межэтнических) отношений 
в Российской Федерации

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел культуры 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел молодёжной 
политики и спорта 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел по связям с 
общественностью и 
взаимодействию со 
средствами массовой 
информации 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа 
Херсонской 
области

Количество 
участников

10



3. Организация и 
проведение 
мероприятий, 
направленных на 
обеспечение 
межнационального 
согласия, гармонизацию 
межнациональных 
(межэтнических) 
отношений, в том числе 
проведение 
мероприятия 
«Процветание в 
единстве» с участием 
национально□ 
культурных автономий 
и общественных 
организаций 
Херсонской области

2025 сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала 
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды 
идей патриотизма, единства 
и дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия; 
сохранение и развитие 
культуры межнациональных 
(межэтнических) отношений 
в Российской Федерации, 
предупреждение попыток 
фальсификации истории 
России, повышение интереса 
к изучению истории, 
культуры и языков народов 
Российской Федерации, 
значимых исторических 
событий, ставших основой 
государственных праздников 
и памятных дат, связанных с 
реализацией 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации; 
предупреждение попыток 
фальсификации истории 
России

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел культуры 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел молодёжной 
политики и спорта 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел по связям с 
общественностью и 
взаимодействию со 
средствами массовой 
информации 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа 
Херсонской 
области

Количество 
участников

и



4. Участие во 
Всероссийском форуме 
«Единство в согласии» 
с участием 
региональных 
учреждений и 
общественных 
организаций

2025 сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала 
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды 
идей патриотизма, единства 
и дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия; 
сохранение и развитие 
культуры межнациональных 
(межэтнических) отношений 
в Российской Федерации, 
предупреждение попыток 
фальсификации истории 
России, повышение интереса 
к изучению истории, 
культуры и языков народов 
Российской Федерации, 
значимых исторических 
событий, ставших основой 
государственных праздников 
и памятных дат, связанных с 
реализацией 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации; 
предупреждение попыток 
фальсификации истории 
России

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел молодёжной 
политики и спорта 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел по связям с 
общественностью и 
взаимодействию со 
средствами массовой 
информации 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа 
Херсонской 
области

Количество 
участников

12



5. Привлечение 
молодежного 
волонтерского 
движения к работе по 
восстановлению 
памятников истории и 
культуры в Херсонской 
области

2025 сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала 
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды 
идей патриотизма, единства 
и дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия; 
поддержка волонтерской 
(добровольческой) 
деятельности; повышение 
интереса к изучению 
истории, культуры и языков 
народов Российской 
Федерации

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел молодёжной 
политики и спорта 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа 
Херсонской 
области

Количество 
участников

II. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики 
в Скадовском муниципальном округе

6. Реализация на 
территории Херсонской 
области Комплексного 
плана мероприятий по 
социально культурному 
развитию цыган в 
Российской Федерации

2025 учет этнокультурного 
фактора при обеспечении 
сбалансированного, 
комплексного и системного 
развития Херсонской области 
и муниципальных 
образований

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел культуры 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел молодёжной 
политики и спорта

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа 
Херсонской 
области

Количество 
участников

13



Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- Территориальные 
отделы 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

7. Реализация 
мероприятий, 
связанных с 
проведением 
Всероссийского 
конкурса «Лучшая 
муниципальная 
практика» по 
номинации 
«Укрепление 
межнационального 
мира и согласия, 
реализация иных 
мероприятий в сфере 
национальной политики 
на муниципальном 
уровне»

2025 повышение эффективности 
системы координации 
деятельности 
государственных органов и 
органов местного 
самоуправления при 
реализации государственной 
национальной политики 
Российской Федерации

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа 
Херсонской 
области

Количество 
участников

III. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации, проживающих 
в Скадовском муниципальном округе

8. Мероприятие, 
посвященное Дню 
Крещения Руси

28 
июля

сохранение и преумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала
многонационального народа

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации

Количество 
участников

14



Российской Федерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды 
идей патриотизма, единства 
и дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия; 
повышение интереса к 
изучению истории, культуры 
и языков народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных праздников 
и памятных дат, связанных с 
реализацией 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации;

муниципального 
округа;
- отдел культуры 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел молодёжной 
политики и спорта 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

Скадовского 
муниципального 
округа 
Херсонской 
области

IV.Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации 
и языков народов Российской Федерации

9. Мероприятие, 
посвященное Дню 
русского языка

6 июня создание оптимальных 
условий для использования 
русского языка как 
государственного языка 
Российской Федерации, 
языка межнационального 
общения и одного из 
официальных языков 
международных 
организаций, а также для 
сохранения и развития 
языков народов Российской 
Федерации

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел культуры 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел молодёжной 
политики и спорта

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа 
Херсонской 
области

Количество 
участников

15



Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

V. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации
10. Участие во 

всероссийских 
совещаниях с 
представителями 
органов 
исполнительной власти 
субъектов Российской 
Федерации по вопросам 
предупреждения 
межнациональных 
конфликтов, 
обеспечения 
эффективной работы 
системы мониторинга 
состояния 
межнациональных 
отношений и 
профилактики 
экстремизма на 
национальной и 
религиозной почве

2025 повышение эффективности 
системы координации 
деятельности 
государственных органов и 
органов местного 
самоуправления при 
реализации государственной 
национальной политики 
Российской Федерации; 
совершенствование 
взаимодействия 
государственных органов и 
органов местного 
самоуправления с 
институтами гражданского 
общества в целях укрепления 
гражданского единства 
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации), 
сохранение 
межнационального мира и 
согласия

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа 
Херсонской 
области

Количество 
участников

11. Участие в обучающих 
семинарах для 
государственных 
гражданских служащих 
субъектов Российской 
Федерации и

2025 повышение эффективности 
системы координации 
деятельности 
государственных органов и 
органов местного 
самоуправления при

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации 
Скадовского

Количество 
участников

16



муниципальных 
служащих органов 
местного 
самоуправления по 
вопросам реализации 
государственной 
национальной политики 
в субъектах Российской 
Федерации, 
организованных 
Федеральным 
агентством по делам 
национальностей

реализации государственной 
национальной политики 
Российской Федерации; 
совершенствование 
взаимодействия 
государственных органов и 
органов местного 
самоуправления с 
институтами гражданского 
общества в целях укрепления 
гражданского единства 
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации), 
сохранение 
межнационального мира и 
согласия

- отдел кадров 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

муниципального 
округа 
Херсонской 
области

12. Организация и 
проведение ежегодного 
совещания с 
представителями 
администраций 
городских округов и 
муниципальных 
округов Херсонской 
области по вопросам 
государственной 
национальной политики

2025 повышение эффективности 
системы координации 
деятельности 
государственных органов и 
органов местного 
самоуправления при 
реализации государственной 
национальной политики 
Российской Федерации; 
совершенствование 
взаимодействия 
государственных органов и 
органов местного 
самоуправления с 
институтами гражданского 
общества в целях укрепления 
гражданского единства

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел 
документооборота 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- Территориальные 
отделы 
Администрации 
Скадовского

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа 
Херсонской 
области

Количество 
участников

17



многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации), 
сохранение 
межнационального мира и 
согласия;

муниципального 
округа;

13. Участие во 
Всероссийском форуме 
«Народы России»

2025 сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала 
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды 
идей патриотизма, единства 
и дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия, 
укрепление гражданской 
идентичности; повышение 
интереса к изучению 
истории, культуры и языков 
народов Российской 
Федерации, связанных с 
реализацией 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел культуры 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел молодёжной 
политики и спорта 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа 
Херсонской 
области

Количество 
участников

VI. Совершенствование взаимодействия исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления 
Скадовского муниципального округа с институтами гражданского общества при реализации государственной национальной политики 

Российской Федерации
14. Участие 

представителей 
этнокультурных и

2025 участие общественных 
советов и иных
консультативных органов,

- отдел молодёжной 
политики и спорта 
Администрации

В пределах 
средств, 
предусмотренны

Количество 
участников

18



религиозных 
общественных 
объединений 
Херсонской области в 
деятельности 
общественных советов 
(иных экспертно □ 
консультативных 
группах) при 
исполнительных 
органах 
государственной 
власти, органах 
местного
самоуправления 
Херсонской области 
при обсуждении 
вопросов реализации 
государственной 
национальной политики

созданных при органах 
государственной власти и 
органах местного 
самоуправления, в 
деятельности по укреплению 
общероссийской 
гражданской идентичности, 
гармонизации 
межнациональных 
(межэтнических) и 
межрелигиозных отношений, 
обеспечению социальной и 
культурной адаптации 
иностранных граждан в 
Российской Федерации и их 
интеграции в российское 
общество

Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел по связям с 
общественностью и 
взаимодействию со 
средствами массовой 
информации 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- Территориальные 
отделы 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

х в бюджете 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа 
Херсонской 
области

15. Организация и 
проведение семинаров, 
конференций, круглых 
столов с участием 
институтов 
гражданского общества 
по вопросам 
реализации 
государственной 
национальной и 
миграционной 
политики Российской 
Федерации, 
профилактики

2025 привлечение Общественного 
совета субъекта Российской 
Федерации к выработке 
управленческих решений, 
направленных на реализацию 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации

- отдел внутренней 
политики 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- отдел 
документооборота 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;
- Территориальные 
отделы

В пределах 
средств, 
предусмотренны 
х в бюджете 
Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа 
Херсонской 
области

Количество 
участников

19



экстремизма и 
терроризма с участием 
представителей органов 
государственной 
власти, органов 
местного
самоуправления, 
представителей 
правоохранительных 
органов

Администрации 
Скадовского 
муниципального 
округа;

20


